
III

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE)

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE

DECIZIA DARFUR/6/2007 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE

din 18 iulie 2007

de numire a unui consilier militar al reprezentantului special al Uniunii Europene pentru Sudan

(2007/537/PESC)

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 25 alineatul (3),

având în vedere Acțiunea comună 2005/557/PESC a Consiliului
din 18 iulie 2005 privind acțiunea Uniunii Europene de
susținere civilă și militară pentru misiunile Uniunii Africane în
regiunea Darfur din Sudan (1), în special articolul 4,

întrucât:

(1) La 19 aprilie 2007, Consiliul a adoptat Decizia
2007/238/PESC (2) de numire a domnului Torben
BRYLLE ca reprezentant special al Uniunii Europene
(RSUE) pentru Sudan.

(2) Reprezentantul special al Uniunii Europene (RSUE)
pentru Sudan asigură, inter alia, coordonarea și coerența
contribuțiilor Uniunii la misiunea Uniunii Africane în
regiunea Darfur din Sudan (AMIS). În conformitate cu
articolul 5 alineatul (2) din Acțiunea comună
2005/557/PESC, o celulă de coordonare a UE din
Addis Abeba, aflată sub autoritatea RSUE și compusă
dintr-un consilier politic, un consilier militar și un
consilier în materie de poliție, gestionează coordonarea
curentă împreună cu toți partenerii interesați din UE și cu
Centrul de control și gestionare administrativă în cadrul
sistemului de comandă al Uniunii Africane de la Addis
Abeba pentru a asigura coerența și sprijinul UE pentru
AMIS în timp util.

(3) În conformitate cu articolul 4 din Acțiunea comună
2005/557/PESC, Consiliul a autorizat Comitetul politic

și de securitate să îl numească pe consilierul militar al
RSUE la propunerea Secretarului General/Înaltului repre-
zentant (SG/ÎR) făcută pe baza unei recomandări a RSUE.

(4) SG/ÎR, pe baza recomandării RSUE, a propus numirea
domnului colonel Michel BILLARD ca nou consilier
militar al RSUE.

(5) În conformitate cu articolul 6 din Protocolul privind
poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind Uniunea
Europeană și la Tratatul de instituire a Comunității
Europene, Danemarca nu participă la elaborarea și
punerea în aplicare a deciziilor și acțiunilor Uniunii
Europene care au implicații în domeniul apărării,

DECIDE:

Articolul 1

Domnul colonel Michel BILLARD este numit consilier militar al
RSUE pentru Sudan.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la 24 iulie 2007.

Adoptată la Bruxelles, 18 iulie 2007.

Pentru Comitetul politic și de securitate
Președintele

C. DURRANT PAIS

ROL 196/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.7.2007

(1) JO L 188, 20.7.2005, p. 46. Acțiune comună, astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Acțiunea comună 2007/245/PESC (JO
L 106, 24.4.2007, p. 65).

(2) JO L 103, 20.4.2007, p. 52.


